




BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tập Đoàn Gia Định 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại & Dịch vụ Hướng Xanh Trang i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT ....................................................... iii 

DANH MỤC BẢNG...................................................................................................... iv 

1.1. Tên chủ cơ sở ........................................................................................................... 1 

1.2. Tên cơ sở .................................................................................................................. 1 
[...]
khi đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải về hệ thống XLNT tập trung của cơ sở. 

- Hệ thống thu gom nước thải của cơ sở: Hệ thống này bao gồm các đường ống nhựa 

PVC có đường kính Ø140mm, Ø250mm được đặt ngầm dọc theo các tuyến đường giao thông 

(kết hợp với các hố ga) chạy dọc các tuyến đường để thu nước thải từ các Công ty dẫn về hệ 

thống XLNT tập trung nhằm xử lý đạt quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT Cột A (Kq = 0,9; 

Kf = 1,1), sau đó được dẫ bằng đường ống PVC Ø168mm dẫn ra hố ga thoát nước thải tại 01 

điểm, trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước chung trên đường Nguyễn Khuyến (ĐH 423) 

chảy ra suối Ông Đông  suối Cái  sông Đồng Nai. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tập Đoàn Gia Định 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại & Dịch vụ Hướng Xanh Trang 48 

 

Hình 3. 2. Sơ đồ thu gom nước thải của cơ sở 

Nước thải sinh hoạt từ các đơn vị 

nhà xưởng 

Nước thải sản xuất từ đơn vị thuê 

xưởng (nếu có) 

Nước thải đen 

Hố ga nước thải từ mỗi đơn vị thuê 

Đạt tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của 

Công ty Gia Định 

Bơm chìm bằng cụm bơm 

Trạm xử lý nước thải tập trung công suất 300 m3/ngày.đêm 

Khu nhà xưởng C Khu nhà xưởng A + B 

Được xử lý sơ bộ tại đơn vị thuê 

Được xử lý qua bể tự 

hoại 3 ngăn 

Nước thải xám 

Hố ga trung chuyển 

Cống thu gom chính 

Cống thoát nước chung trên đường Nguyễn Khuyến 

Suối Ông Đông 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tập Đoàn Gia Định 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại & Dịch vụ Hướng Xanh Trang 49 

Bảng 3. 2. Tổng hợp tuyến cống thu gom nước thải tại cơ sở 

STT Ký hiệu 
Cống thoát nước thải 

Vật liệu Độ dốc (%) Chiều dài (m) 

1 Ống PVC Ø140mm ống nhựa 1,2 207 

2 Cống PVC Ø250mm ống nhựa 1,2 1.883 

 Cống PVC Ø168mm ống nhựa 1,2 226,2 

 

2) Công trình thoát nước thải  

Nước thải cơ sở sau khi được xử lý đạt quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT Cột A (Kq 

= 0,9; Kf = 1,1) sẽ được dẫn bằng đường ống PVC có đường kính D168mm dẫn về hệ thống 

thoát nước chung trên đường Nguyễn Khuyến (ĐH 423). 

Vị trí xả thải có gắn biển báo “Điểm thoát nước thải của Công ty cổ phần Tập đoàn Gia 

Định”.  

Điểm thoát nước thải của cơ sở có tọa độ: X = 1222760,13, Y = 607146,45  

(Hệ tọa độ VN 2000 kinh tuyến 105045’, múi chiếu 30).  

3.1.3. Xử lý nước thải 

Các doanh nghiệp thuê lại nhà xưởng đầu tư hệ thống xử lý nước thải cục bộ tại nhà 

máy của mình đảm bảo xử lý đạt quy định cho phép đấu nối của chủ cơ sở (tương đương 

QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B đối với nước thải sản xuất và xử lý cục bộ bằng bể tự hoại 3 

ngăn đối với nước thải sinh hoạt) trước khi xả ra hệ thống cống thu gom nước thải và đưa về 

trạm XLNTTT của cơ sở. 

1) Xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt sẽ được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn tại mỗi nhà xưởng trước 

khi đưa về HTXLNT tập trung. Bể tự hoại 3 ngăn xử lý bao gồm ngăn chứa nước vào, ngăn 

lắng và ngăn lọc có hai chức năng chính là lắng cặn và phân hủy cặn lắng. Thời gian lưu nước 

trong bể từ 1- 3 ngày thì có khoảng 95% chất rắn lơ lửng sẽ lắng xuống đáy bể. Cặn được giữ 

lại trong đáy bể từ 3 - 6 tháng, dưới ảnh hưởng của hệ vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị 

phân hủy một phần, một phần tạo ra các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hoà 

tan. Quá trình lên men chủ yếu diễn ra trong giai đoạn đầu là lên men axit, các chất khí tạo ra 

trong quá trình phân giải là CH4, CO2, H2S, … 

Cặn trong bể tự hoại được lấy ra định kỳ, mỗi lần lấy phải để lại khoảng 20% lượng cặn 

đã lên men lại trong bể để làm giống men cho bùn cặn tươi mới lắng, tạo điều kiện thuận lợi 

cho quá trình phân hủy cặn. Nước thải được lưu trong bể một thời gian dài để đảm bảo hiệu 

suất lắng cao rồi mới chuyển qua ngăn lọc và thoát ra ngoài đường ống dẫn.  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tập Đoàn Gia Định 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại & Dịch vụ Hướng Xanh Trang 50 

Mỗi bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. Phần cặn 

được lưu lại phân huỷ kỵ khí trong bể, phần nước sau xử lý sẽ được đưa về hệ thống xử lý 

nước thải tập trung để xử lý đạt quy chuẩn trước khi thải ra môi trường. Ngoài ra, một số biện 

pháp sau đây sẽ được thực hiện: 

Tránh không để rơi vãi xăng dầu, xà phòng,… xuống bể tự hoại. Các chất này làm thay 

đổi môi trường sống của các vi sinh vật, do giảm hiệu quả xử lý của bể tự hoại. Biện pháp 

này sẽ giúp giảm bớt nồng độ các chất hữu cơ, chất rắn lơ lửng trong nước thải. 

Lượng bùn dư sau thời gian lưu thích hợp sẽ do các đơn vị thuê xưởng chịu trách nhiệm 

thuê xe hút chuyên dùng (loại xe hút hầm cầu), đây là một giải pháp đơn giản, dễ quản lý 

nhưng hiệu quả xử lý tương đối cao. 

Cấu tạo bể tự hoại được trình bày trong hình sau: 

Hình 3. 3. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại ba ngăn 

Các công đoạn xử lý trong bể tự hoại: 

 Ngăn chứa: Đây là nơi chứa chất thải. Sau khi xả nước từ bồn cầu, chất thải sẽ trôi 

xuống ngăn chứa và cho các vi sinh vật phân hủy chúng thành bùn. Đây là ngăn có thể tích 

lớn nhất, thường sẽ chiếm ít nhất là 1 nửa diện tích của bể tự hoại. 

 Ngăn lọc: Đây là ngăn dùng để lọc các chất thải lơ lửng còn lại khi chúng đã được xử 

lý bên ngăn chứa. Ngăn này có diện tích khoảng ¼ bể. 

 Ngăn lắng: Đây là nơi mà các chất thải rắn, không phân hủy được như kim loại, tóc, 

nhựa,… lắng xuống dưới. Tầng trên của ngăn lắng là lớp nước trong và chất thải rắn sẽ được 

xả ra ngoài. Ngăn lắng có diện tích khoảng ¼ bể. 

Hiện tại, toàn Cơ sở có 58 bể tự hoại với tổng thể tích 832,5m3 

  

NGĂN CHỨA 

NƯỚC 

NGĂN LẮNG  NGĂN LỌC  
 

Nước thải 

sinh hoạt 

 

Hố gas  

Dẫn về 

HTXLNT  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tập Đoàn Gia Định 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại & Dịch vụ Hướng Xanh Trang 51 

Bảng 3. 3. Kích thước các bể tự hoại của từng khu nhà xưởng 

STT Khu nhà xưởng Kích thước (m) Số lượng 
Thể tích 

(m3) 

1 Bể tự hoại khu vực nhà xưởng 2,5x2,5x3 24 450 

2 Bể tự hoại khu vực nhà văn phòng 1,5x2,5x3 34 382,5 

Tổng (m3) 832,5 

 

2) Xử lý sơ bộ nước thải sản xuất 

Trong khu nhà xưởng cho thuê có 04 đơn vị phát sinh nước thải sản xuất. Hiện nay có 

3 đơn vị đã đầu tư hệ thống xử lý nước thải sơ bộ để xử lý nước thải sản xuất phát sinh đạt 

tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải trước khi đấu nối về hệ thống XLNT tập trung của Gia Định; 

1 đơn vị còn lại tự chịu trách nhiệm xử lý nước thải sản xuất phát sinh, không đấu nối vào hệ 

thống thu gom nước thải của cơ sở. Các đơn vị thuê lại nhà xưởng đã đầu tư hệ thống xử lý 

nước thải sản xuất sơ bộ như sau: 

 Quy trình xử lý nước thải sản xuất sơ bộ của công ty TNHH Da Jifeng  

Hố thu  Bể tách chất nổi  Bể điều hòa  Bể keo tụ  Bể tạo bông  Bể lắng hóa 

lý  Bể Anoxic  Bể Aerotank  Bế lắng sinh học  Bể khử trùng  Nước thải đạt tiêu 

chuẩn tiếp nhận nước thải. 

 Quy trình xử lý nước thải sản xuất sơ bộ của Công ty cổ phần sữa Joycare; Công ty 

TNHH Qiangxin 

Hố thu  Bồn sinh học hiếu khí  Hệ thống tách bùn  Bồn trợ lắng  bồn lắng cấp 

1  Hệ thống lọc sinh học thô (lọc thô 1)  Lọc RO sinh học thô (lọc thô 2)  Hệ thống lọc 

sinh học tinh (lọc tinh 1)  Lọc RO sinh học (Lọc tinh 2)  Nước thải đạt tiêu chuẩn tiếp 

nhận nước thải. 

3) Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Toàn bộ lượng nước thải sẽ được thu gom về HTXLNT tập trung để tiếp tục xử lý. Quy 

trình công nghệ của HTXLNT công suất 300 m3/ngày như sau:  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tập Đoàn Gia Định 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại & Dịch vụ Hướng Xanh Trang 52 

 

Hình 3. 4. Quy trình công nghệ HTXLNT 300 m3/ngày tại nhà máy 

Thuyết minh công nghệ: 

Nước thải từ nhà vệ sinh sau khi được xử lý qua bể tự hoại 3 ngăn và nước thải sản xuất 

sau khi được xử lý sơ bộ sẽ theo đường ống thu gom nước thải được đưa về hố thu gom nước 

thải. 

Đầu tiên nước thải sẽ chạy qua các song chắn rác và bể tách mỡ, tại đây nước thải sẽ 

được chảy qua một song chăn rác có kích thước mắc lưới 2mm, nhằm loại bỏ rác thải có kích 

thước từ 2mm như: Bao nilon, giấy báo, lá cây, các mảnh vụn khác,...sẽ được giữ lại và tách 

ra khỏi nước thải, rác thải sẽ được chứa trong thùng rác riêng biệt để đem đi xử lý.  

Hố thu gom 

Ngăn tách dầu 

Bể điều hòa 

Bể keo tụ 

 

Bể khử trùng 

 

Khí 

javel  
Hút định kỳ 

Bể chứa bùn 

Đạt cột A, QCVN 40:2011/BTNMT 

Xả thải ra suối Ông Đông 

Nước thải  

Bể tạo bông 

 

Bể lắng hóa lý 

 

Bể thiếu khí 

 

Bể hiếu khí 

 

Bể lắng sinh học 

 

Cơ chất 

polyme 

Xút, axit, 

phèn 

Nước 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tập Đoàn Gia Định 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại & Dịch vụ Hướng Xanh Trang 53 

 

Hình 3. 5. Hố thu gom nước thải 

Bể điều hòa: Nước thải chảy qua bể điều hòa để điều hòa lưu lượng và nồng độ các thành 

phần hữu cơ trước khi đi xử lý tiếp theo.  

Trong bể điều hòa có hệ thống đường ống phân phối khí được lắp cố định dưới đáy bể 

để cung cấp oxi hòa trộn đồng đều nước thải nhằm làm thoáng sơ bộ, vừa ngăn chặn hiện 

tượng lắng cặn, giảm quá trình lỵ khí gây ra mùi hôi ảnh hưởng đến môi trường xung quanh. 

 

Hình 3. 6. Bể điều hòa 

Bể keo tụ: Tại bể này, hóa chất keo tụ (xút, axit, phèn) được bơm vào bể với lưu lượng 

nhất định, thiết bị keo tụ được chế tạo nhằm xáo trộn hóa chất để chúng tiếp xúc, phản ứng 

với các chất ô nhiễm trong nước, tạo thành các bông cặn nhỏ li ti. Tuy nhiên do các bông cặn 

này có tỉ trọng nhỏ, khó lắng. Do đó, để tăng hiệu suất lắng, kích thước và khối lượng các 

bông cặn cần được tăng cường thêm trong thiết bị tạo bông. 

Bể tạo bông: Tại đây, dưới tác dụng của hệ thống cánh khuấy với tốc độ chậm được lắp 

đặt tại bể và hóa chất trợ keo tụ, các bông cặn nhỏ li ti va chạm, dính kết vào nhau, tạo nên các 

bông cặn có kích thước và khối lượng lớn gấp nhiều lần kích thước và khối lượng các bông cặn 

ban đầu. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tập Đoàn Gia Định 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại & Dịch vụ Hướng Xanh Trang 54 

 

Hình 3. 7. Bể keo tụ - tạo bông 

Bể lắng hóa lý:  

Nước thải sau khi qua hệ thống phản ứng – tạo bông sẽ được dẫn qua bể lắng hóa lý. Tại 

bể lắng hóa lý sẽ xảy ra quá trình lắng tách pha để loại bỏ một phần cặn lơ lửng có thể lắng 

được trong thời gian cần thiết.  

Quá trình lắng xảy ra theo nguyên lý: trong môi trường nước tĩnh hay chuyển động với 

vận tốc nhỏ, các hạt có tỷ trọng lớn hay bé hơn tỷ trọng của nước, dưới tác dụng của lực trọng 

trường xảy ra các quá trình lắng theo quy luật tự nhiên. Các hạt rắn đơn lẻ có trọng lượng 

riêng lớn sẽ chuyển động rơi thẳng đứng. Chuyển động của hạt rắn sẽ tăng tốc dần cho đến 

khi lực ma sát của chất lỏng cân bằng với lực rơi của hạt thì hạt tiếp tục lắng xuống với tốc 

độ không đổi.  

Một lượng lớn bùn lắng ở bể được lấy ra từ đáy bể nhờ bơm bùn. 

 

Hình 3. 8. Bể lắng hóa lý 

Bể thiếu khí:  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tập Đoàn Gia Định 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại & Dịch vụ Hướng Xanh Trang 55 

Cơ sở lý thuyết các quá trình xử lý nitơ bằng phương pháp sinh học bể trung gian trong 

quá trình xử lý nước thải bằng phương pháp sinh học hiếu khí, nitơ amôn sẽ được chuyển 

thành nitrit và nitrat nhờ các loại vi khuẩn Nitrosomonas và Nitrobacter.  

Khi môi trường thiếu ôxy, các loại vi khuẩn khử nitrat Denitrificans (dạng kỵ khí tuỳ 

tiện) sẽ tách ôxy của nitrát (NO3-) và nitrit (NO2-) để ôxy hoá chất hữu cơ. Nitơ phân tử N2 

tạo thành trong quá trình này sẽ thoát ra khỏi nước.  

Quá trình chuyển hóa Nitơ trong nước thải  

Quá trình chuyển NO3-  NO2- 
 NO  N2O  N2 với việc sử dụng metanol làm 

nguồn cacbon được biểu diễn bằng các phương trình sau đây:  

➤ Nitrat hóa  

Nitrat hoá là một quá trình tự dưỡng (năng lượng cho sự phát triển của vi khuẩn được 

lấy từ các hợp chất ôxy hoá của Nitơ, chủ yếu là Amôni. Ngược với các vi sinh vật dị dưỡng 

các vi khuẩn nitrat hoá sử dụng CO2 (dạng vô cơ) hơn là các nguồn các bon hữu cơ để tổng 

hợp sinh khối mới. Sinh khối của các vi khuẩn nitrat hoá tạo thành trên một đơn vị của quá 

trình trao đổi chất nhỏ hơn nhiều lần so với sinh khối tạo thành của quá trình dị dưỡng. 

Quá trình Nitrat hoá từ Nitơ Amôni được chia làm hai bước và có liên quan tới hai loại 

vi sinh vật, đó là vi khuẩn Nitosomonas và Vi khuẩn Nitobacteria. ở giai đoạn đầu tiên amôni 

được chuyển thành nitrit và ở bước thứ hai nitrit được chuyển thành nitrat 

Bước 1: NH4
- + 1,5 O2  NO2 + 2H+ + H2O 

Bước 2: NO2- + 0,5 O2  NO3- 

Các vi khuẩn Nitơsomonas và Vi khuẩn Nitobacteria sử dụng năng lượng lấy từ các 

phản ứng trên để tự duy trì hoạt động sống và tổng hợp sinh khối. Có thể tổng hợp quá trình 

bằng phương trình sau:  

NH4- +2O2  NO3- + 2H+ + H2O (*) 

Cùng với quá trình thu năng lượng, một số iôn Amôni được đồng hoá vận chuyển vào 

trong các mô tế bào. Quá trình tổng hợp sinh khối có thể biểu diễn bằng phương trình sau:  

4CO2 + HCO3- + NH+4 + H2O  C5H7O2N + 5O2 

C5H7O2N tạo thành được dùng để tổng hợp nên sinh khối mới cho tế bào vi khuẩn. Toàn 

bộ quá trình ôxy hoá và phản ứng tổng hợp được thể hiện qua phản ứng sau:  

NH4
+ + 1,83O2 + 1,98HCO3-   0,021C5H7O2N + 0,98NO3- + 1,041H2O + 

1,88H2CO3  

Lượng ôxy cần thiết để ôxy hoá amôni thành nitrat cần 4,3 mg O2/ 1mg NH4
+. Giá trị 

này gần bằng với giá trị 4,57 thường được sử dụng trong các công thức tính toán thiết kế. Giá 

trị 4,57 được xác định từ phản ứng (*) khi mà quá trình tổng hợp sinh khối tế bào không được 

xét đến.  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tập Đoàn Gia Định 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại & Dịch vụ Hướng Xanh Trang 56 

➤ Khử nitrit và nitrat:  

Trong môi trường thiếu ôxy các loại vi khuẩn khử nitrit nitrat Denitrificans (dạng kị khí 

tuỳ tiện) sẽ tách ôxy của nitrat (NO3-) và nitrit (NO2-) để ôxy hoá chất hữu cơ. Nitơ phân tử 

N2 tạo thành trong quá trình này sẽ thoát ra khỏi nước.  

Khử nitrat:  

NO3- + 1,08CH3OH + H+  0,065C5H7O2N + 0,47N2 + 0,76CO2 + 2,44H2O 

Khử nitrit:  

NO2- + 0,67 CH3OH + H+  0,04 C5H7O2N + 0,48 N2 + 0,47CO2 + 1,7H2O 

 

 

Hình 3. 9. Bể hiếu khí 

Bể hiếu khí:  

Chức năng của bề hiếu khí là loại bỏ các hợp chất hữu cơ như: BOD/COD, nitrit, 

photpho nhờ hoạt động của vi sinh. Vi sinh vật tăng trưởng về sinh khối và phát triển về số 

lượng là nhờ vào quá trình tiêu thụ các hợp chất hữu cơ này và một số nguyên tố vi lượng 

như: Zn, Fe, Mg....  

Đối với yêu cầu của công nghệ là có khả năng khử Nitơ trong hệ thống, vì vậy trong bể 

được thiết kế và kiểm soát chu trình vận hành theo chế độ thiếu khí và hiếu khí luân phiên. 

Vùng hiếu khí duy trì lượng oxi hoà tan ở mức > 2 – 2,4mg/l, tạo môi trường thuận lợi cho vi 

khuẩn hiếu khí phân huỷ chất hữu cơ (BOD/COD) thành CO2 và H2O.  

Tiếp đến là vùng thiếu khí, vi khuẩn nitrosomonas va Nitrobacter sẽ oxi hoá hàm lượng 

amonia thành nitrate, quá trình khử Nitrate này diễn ra trong môi trường thiếu oxi, mức oxy 

hòa tan này < 1,5mg/l. Việc kiểm soát lượng oxy hòa tan này tại những thời điểm riêng biệt 

được kiểm soát bởi các đầu dò cảm biến lượng oxy hòa tan trong bể và các biến tần kiểm soát 

công suất máy thổi khí dưới sự kiểm soát bởi hệ lập trình được cài sẵn. Các quá trình phản 

ứng xảy ra như sau:  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tập Đoàn Gia Định 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại & Dịch vụ Hướng Xanh Trang 57 

Quá trình Oxy hóa và tổng hợp: 

CHONS (chất hữu cơ) + O2 + Chất dinh dưỡng + vi khuẩn hiếu khí  CO2 + H2O + 

NH3 + C5H7O2N (tế bào vi khuẩn mới) + sản phẩm khác 

Hô hấp nội bào: C5H7O2N (tế bào) + 5O2 + vi khuẩn  5CO2 + 2H2O + NH3 + E 

Bên cạnh quá trình chuyển hóa các chất hữu cơ thành carbonic (CO2) và nước (H2O), vi 

khuẩn hiếu khí Nitrisomonas và Nitrobater còn oxy hóa ammonia NH3 thành nitrite NO2- và 

cuối cùng là nitrate NO3-.  

Vi khuẩn Nitrisomonas:  

2NH4
+ + 3O2  2NO2- + 4H+ + 2H2O 
[...]
- Tất cả nhân viên vận hành trạm xử lý nước thải đều được hướng dẫn các biện   

Báo động an toàn cho 

toàn nhà máy 

Thông báo cho lãnh đạo 

nhà máy 

Nghiêm trọng 

Dập lửa 

Thu dọn hiện trường 

Điều tra và viết báo cáo 

sự cố 

Cắt điện Báo cho đội PCCC 

Thoát hiểm nếu cần 

Kết hợp với đội 

PCCC nếu cần 

Kết thúc 

Có 

Cháy nổ 

Không 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tập Đoàn Gia Định 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại & Dịch vụ Hướng Xanh Trang 80 

pháp an toàn khi tiếp xúc với hóa chất. 

- Khi làm việc với hóa chất, nhân viên mang các dụng cụ an toàn cá nhân như 

khẩu trang, kính, găng tay. 

b. Các biện pháp ứng phó tràn đổ hóa chất 

Bảng 3. 11. Các biện pháp ứng phó tràn đổ hóa chất 

Stt Nguyên nhân Biện pháp ứng phó 

1 

Mối nối giữa ống dẫn với 

họng đầu ra của bơm 

không chặt, dẫn đến bung 

ống trong quá trình chiếc 

nạp hóa chất 

- Tắt bơm, nối chặt lại đường ống hóa chất với bơm.  

- Đối với hóa chất phát tán ra môi trường, tùy vào đặc 

tính của hóa chất, sử dụng các dụng cụ, thiết bị thu 

gom phù hợp. 

2 
Hư hỏng các bồn chứa hóa 

chất, đường ống công nghệ 

- Đối với bồn hóa chất bị hư: 

+ Tại khu vực bồn chứa hóa chất đều có đê bao, hố thu 

gom hóa chất. Khi có xảy ra sự cố hư hỏng bồn, sử 

dụng bơm di động, bơm toàn bộ lượng hóa chất vào 

trong bồn dự phòng. 

+ Tiến hành sửa chữa bồn hóa chất hư hỏng hoặc thay 

thế bồn mới. 

- Đối với đường ống hóa chất bị hư:  

+ Tiến hành tắt bơm, sửa chữa lại đường ống 

+ Thu gom lượng hóa chất đổ ra bên ngoài môi trường. 

Quy trình ứng phó sự cố tràn đổ, rò rỉ hóa chất tại cơ sở 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tập Đoàn Gia Định 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại & Dịch vụ Hướng Xanh Trang 81 

 

Hình 3. 17. Sơ đồ ứng phó sự cố tràn rò rỉ hóa chất tại cơ sở 

3.7. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh 

giá tác động môi trường 

Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường số 

922/QĐ-STNMT ngày 01/8/2017 của Sở Tài nguyên và Môi trường được trình bày ở bảng 

sau: 

Bảng 3. 12. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác 

động môi trường 

TT 
Tên công 

trình 

Nội dung theo Báo 

cáo ĐTM  đã được 

duyệt 

Nội dung thay 

đổi 
Lý do thay đổi 

 

1 

Trạm    xử 

lý    nước  

thải tập 

trung 

Xây dựng trạm xử 

lý nước  thải công 

suất 400m3/ngày 

đêm, công nghệ   hóa 

- sinh 

 Xây dựng trạm 

xử lý nước thải 

công suất 

300m3/ngày 

đêm, công 

nghệ hóa - sinh 

Theo nhu cầu sử dụng nước 

thực tế. Công suất hệ thống xử 

lý nước thải đã được ủy ban 

nhân dân tỉnh Bình Dương 

cấp Giấy phép xả nước thải 

vào nguồn số 48/GP-UBND 

Rò rỉ, tràn đổ nguyên 

nhiên liệu hóa chất 

Sử dụng vật liệu tại chỗ để chống 

tràn và hấp thu hóa chất 

Thu dọn chất thải 

Viết báo cáo sự cố, bài 

học kinh nghiệm 

Báo cáo các bên liên 

quan 

Thông báo với bộ phận 

môi trường 

Cách ly khu vực 

Tuân theo sự điều động của nhân 

viên vận hành, cán bộ 

Trên 20 lít 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tập Đoàn Gia Định 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại & Dịch vụ Hướng Xanh Trang 82 

ngày 02/05/2019 

2 
Diện tích 

đầu tư 

Diện tích đầu tư: 

104.815 m2 

Diện tích đầu 

tư: 129.303,4 

m2 

Thay đổi diện tích theo Quyết 

định chủ trương đầu tư số 

134/QĐ-UBND ngày 

16/01/2018 (*) 

3 
Sản phẩm 

sản xuất 

Sản xuất miếng lót 

giày công suất 

3.000.000 đôi/năm; 

gia công bồi dán vải 

công suất 1.000.000 

vải dán/năm 

Gia công bồi 

dán vải công 

suất 1.000.000 

vải dán/năm 

Tình hình kinh tế khó khăn, 

công ty chưa tìm kiếm được 

đơn đặt hàng cho sản phẩm 

miếng lót giày theo Công văn 

số 16/CV-GĐ/2024 ngày 31 

tháng 01 năm 2024 của Công 

ty Cổ phần Tập Đoàn Gia 

Định gửi Sở Tài nguyên và 

môi trường tỉnh Bình Dương 

4 

Quy mô 

cho thuê 

xưởng 

41.205,5 m2 55.339,66 m2 

Thay đổi quy mô phù hợp theo 

các Giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất số CĐ621857; số 

CL858997 và số CR148694 

do Sở tài Nguyên và Môi 

trường tỉnh Bình Dương cấp 

ngày 28/11/2016; ngày 

11/04/2018 và ngày 

14/11/2019; Giấy phép xây 

dựng số 306/GPXD ngày 

08/03/2017 

5 
Phương án 

thoát nước 

Nước mưa và nước 

thải sau khi xử lý đạt 

quy chuẩn được dẫn 

ra hồ nước giáp phía 

Bắc sau đó chảy ra 

suối Ông Đông 

Nước mưa và 

nước thải sua 

khi xử lý được 

dẫn ra hệ thống 

thoát nước 

chung trên 

đường Nguyễn 

Khuyến (ĐH 

Thay đổi theo góp ý của đoàn 

kiểm tra, đảm bảo phù hợp 

theo tình hình thực tế 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tập Đoàn Gia Định 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại & Dịch vụ Hướng Xanh Trang 83 

423) chảy ra 

suối Ông Đông 

 

Đánh giá nội dung thay đổi: 

* Đối với công suất xử lý của Trạm xử lý nước thải: 

Nhìn chung, công nghệ XLNT không thay đổi so với nội dung báo cáo ĐTM được phê 

duyệt. Trong báo cáo ĐTM được phê duyệt, dự án đề xuất xây dựng trạm xử lý nước thải 

công suất 400 m3/ngày. Tuy nhiên căn cứ theo lưu lượng nước thải sử dụng thực tế tại cơ sở 

thì lượng nước thải phát sinh trung bình khoảng 150-180 m3/ngày.đêm, nguyên do là các đơn 

vị thuê xưởng sản xuất có lượng nước thải phát sinh rất ít so với đánh giá ban đầu, doanh 

nghiệp cũng chủ trương cho các đơn vị thuê xưởng có công nghệ, máy móc sản xuất tiên tiến, 

tỷ lệ máy móc tự động cao, ít sử dụng lao động, ít phát sinh nước thải sản xuất, nước thải sinh 

hoạt. Do vậy, cơ sở đã xây dựng hoàn thiện hệ thống xử lý nước thải công suất 300 m3/ngày 

đêm để phù hợp với thực tế hoạt động, đạt hiệu quả về kinh tế, vừa vẫn đảm bảo chất lượng 

xử lý nước thải đạt quy chuẩn quy định, hệ thống xử lý không bị quá tải.  

* Đối với phần diện tích đầu tư: theo Quyết định chủ trương đầu tư số 134/QĐ-UBND ngày 

16/01/2018 chấp thuận cho công ty được sử dụng phần diện tích: 147.136,5 m2 trên cơ sở nhận 

chuyển nhượng Quyền sử dụng đất của Ông Nguyễn Hữu Hạnh. Đến thời điểm hiện tại, Cơ sở 

đã hoàn tất thủ tục sang tên cho Công ty Cổ phần tập đoàn Gia Định trên tổng diện tích là 

129.303,4 m2. 

 

  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tập Đoàn Gia Định 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại & Dịch vụ Hướng Xanh Trang 84 

CHƯƠNG 4. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP, CẤP LẠI GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

 

4.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

4.1.1. Nguồn phát sinh nước thải 

- Nguồn thải 01: Nước thải sản xuất và sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ từ các nhà 

xưởng sản xuất trong khu nhà xưởng. 

- Nguồn thải 02: Nước thải sinh hoạt từ khu nhà văn phòng của Công ty Cổ phần tập 

đoàn Gia Định. 

4.1.2. Lưu lượng xả nước thải tối đa 

- Lưu lượng nước thải xả tối đa đề nghị cấp phép: 300m3/ngày. đêm 

4.1.3. Dòng nước thải 

Chủ dự án đề nghị cấp 01 dòng nước thải sau xử lý. 

4.1.4. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải 

Dòng nước thải của công ty được đưa về hệ thống xử lý nước thải tập trung để xử lý đạt 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (Kq=0,9; Kf=1,1). Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của 

các chất ô nhiễm theo dòng nước thải như sau: 

Bảng 4. 1. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước 

thải 

TT Thông số Đơn vị 
QCVN 40:2011/BTNMT, 

cột A, Kq = 0,9; Kf = 1,1 

1  Nhiệt độ 0C 40 

2  pH - 6 – 9 

3  COD mg/l 74,25 

4  TSS mg/l 49,5 

5  Amoni mg/l 4,95 

6  Tổng nito mg/l 19,8 

7  Tổng photpho mg/l 3,96 

8  Độ màu Co-Pt 50 

9  BOD5 mg/l 29,7 

10  Asen (As) mg/l 0,0495 

11  Thủy ngân (Hg) mg/l 0,00495 

12  Chì (Pb) mg/l 0,099 

13  Cadimi (Cd) mg/l 0,0495 

14  Crom hóa trị VI (Cr6+) mg/l 0,0495 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tập Đoàn Gia Định 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại & Dịch vụ Hướng Xanh Trang 85 

TT Thông số Đơn vị 
QCVN 40:2011/BTNMT, 

cột A, Kq = 0,9; Kf = 1,1 

15  Crom hóa trị III (Cr3+) mg/l 0,198 

16  Đồng (Cu) mg/l 1,98 

17  Kẽm (Zn) mg/l 2,97 

18  Niken  (Ni) mg/l 0,198 

19  Mangan (Mn) mg/l 0,495 

20  Sắt (Fe) mg/l 0,99 

21  Tổng xianua mg/l 0,0693 

22  Tổng phenol mg/l 0,099 

23  Tổng dầu mỡ khoáng mg/l 4,95 

24  Sunfua  mg/l 0,198 

25  Florua mg/l 4,95 

26  Clorua  mg/l 495 

27  Clo dư mg/l 0,99 

28  Coliform  
Vi khuẩn/ 

100ml 
3.000 

29  Tổng hoạt độ phóng xạ α Bq/l 0,1 

30  Tổng hoạt độ phóng xạ β Bq/l 1,0 

31  
Tổng hóa chất bảo vệ thực 

vật clo hữu cơ  
mg/l 0,0495 

32  
Tổng hóa chất bảo vệ thực 

vật phot pho hữu cơ 
mg/l 0,297 

4.1.5. Vị trí, phương thức xả nước thải và nguồn tiếp nhận nước thải 

- Vị trí xả thải: Nước thải sau khi xử lý theo ống PVC D168mm dẫn về hệ thống thoát 

nước trên đường Nguyễn Khuyến (ĐH423) 

- Vị trí xả thải (tại hố ga đấu nối nước thải) của cơ sở X = 1222760,13; Y = 607146,45 

(theo VN2000 kinh tuyến 105o45’, múi 3o) 

- Phương thức xả thải: tự chảy. 

- Chế độ xả nước thải: Liên tục 24 giờ/ngày đêm. 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: suối Ông Đông, sau đó chảy ra suối Cái và sông Đồng Nai.  

4.1.6. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải  

a. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan trắc nước 

thải tự động, liên tục (nếu có): 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tập Đoàn Gia Định 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại & Dịch vụ Hướng Xanh Trang 86 

 Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải đưa về hệ thống xử 

lý nước thải: 

- Đã xây dựng hệ thống thoát nước mưa và nước thải riêng biệt. Nước mưa được thoát 

trên các tuyến cống làm bằng bê tông cốt thép, sau đó chảy vào hệ thống thoát nước chung 

trên đường Nguyễn Khuyến (ĐH423), sau đó chảy ra suối Ông Đông  suối Cái  sông 

Đồng Nai. 

- Đã xây dựng, lắp đặt hệ thống thu gom nước thải dạng ống nhựa, bê tông cốt cốt thép 

và đưa về trạm xử lý nước thải tập trung. Nước thải sau xử lý xả ra hệ thống thoát nước chung 

trên đường Nguyễn Khuyến (ĐH423), sau đó chảy ra suối Ông Đông  suối Cái  sông 

Đồng Nai.  

 Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

Đã xây dựng công trình xử lý nước thải tập trung có công suất thiết kế 300 m3/ngày có 

quy trình xử lý như sau: 

Nước thải  Hố thu gom  Ngăn tách dầu  Bể điều hòa  Bể keo tụ  Bể tạo bông 

 Bể lắng hóa lý  Bể thiếu khí  Bể hiếu khí  Bể lắng sinh học  Bể khử trùng  Hệ 

thống thoát nước chung trên đường Nguyễn Khuyến  Thải ra môi trường (Suối Ông Đông 

 suối Cái  Sông Đồng Nai). 

- Chế độ vận hành: liên tục 24/24 giờ. 

- Hóa chất sử dụng: HCl, NaOH, PAC, Polymer Anion, Chlorine. 

- Quy chuẩn so sánh: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp QCVN 

40:2011/BTNMT cột A Kq=0,9 và Kf=1,1. 

 Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố  

Công ty thu gom triệt để nước thải sản xuất và sinh hoạt phát sinh từ cơ sở về HTXL 

nước thải, xử lý đạt quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT Cột A (Kq = 0,9; Kf = 1,1). Trước 

khi thải ra môi trường. 

Hệ thống xử lý nước thải được vận hành đúng phương pháp và có chế độ kiểm soát định 

kỳ. Các phương pháp được thực hiện như sau: 

- Hệ thống xử lý nước thải được vận hành liên tục. 

- Quan trắc chất lượng nước thải đầu vào, đảm bảo tiêu chuẩn nước thải đầu vào hệ 

thống XLNT tập trung nhằm đảm bảo hiệu suất xử lý của hệ thống.  

- Tuân thủ các yêu cầu thiết kế, các yêu cầu vận hành. Quản lý quy trình vận hành và 

hiệu quả của hệ thống xử lý nước thải. 

- Nạo vét đường ống thoát nước theo định kỳ để tăng hiệu quả thoát nước cũng như giảm 

thiểu nhiễm bẩn nước thải do cặn lắng đọng trong hệ thống thoát nước. 

- Kiểm tra, bảo dưỡng bổ định kỳ đối với các thiết bị của hệ thống xử lý nước thải. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tập Đoàn Gia Định 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại & Dịch vụ Hướng Xanh Trang 87 

- Nhân viên vận hành được tập huấn quy trình vận hành, phương án ứng phó sự cố và 

quy trình bảo dưỡng hệ thống XLNT.  

- Chương trình vận hành, bảo dưỡng HTXLNT sau mỗi năm sẽ được cập nhật. 

- Khi nước thải đầu ra xử lý không đạt theo quy chuẩn cho phép, công ty ngừng ngay 

việc thải nước thải ra nguồn tiếp nhận khi hệ thống XLNT có sự cố. Thực hiện các biện pháp 

ứng phó sự cố và bơm tuần hoàn nước thải về các bể chứa để lưu tạm thời tại hồ sự cố để lưu 

trữ tạm thời, tiến hành khắc phục sự cố và bơm tuần hoàn về hệ thống để xử lý đảm bảo nước 

thải đạt QCVN 40:2011/BTNMT Cột A (Kq=0,9, Kf=1,1) mới tiến hành thải ra nguồn tiếp 

nhận. 

- Ban hành tiêu chuẩn đấu nối nước thải trong khu nhà xưởng cho thuê, buộc các doanh  

nghiệp thứ cấp xử lý nước thải đạt tiêu chuẩn đấu nối trước khi xả vào hệ thống xử lý nước 

thải tập trung. 

Bảng 4. 2. Tiêu chuẩn nước thải đầu vào của hệ thống xử lý nước thải tập trung 

TT Thông số Đơn vị Giá trị giới hạn tiếp nhận 

1 Nhiệt độ oC 15 – 45 

2 Màu Pt/Co 150 

3 pH - 5 – 9 

4 BOD5 (20oC) mg/l 150 

5 COD mg/l 200 

6 Chất rắn lơ lửng mg/l 150 

7 Asen mg/l 0,1 

8 Thuỷ ngân mg/l 0,01 

9 Chì mg/l 0,5 

10 Cadimi mg/l 0,1 

11 Crom (VI) mg/l 0,1 

12 Crom (III) mg/l 1 

13 Đồng mg/l 2 

14 Kẽm mg/l 3 

15 Niken mg/l 0,5 

16 Mangan mg/l 1 

17 Sắt mg/l 5 

18 Tổng xianua mg/l 0,1 

19 Tổng phenol mg/l 0,5 

20 Tổng dầu mỡ khoáng mg/l 13 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tập Đoàn Gia Định 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại & Dịch vụ Hướng Xanh Trang 88 

TT Thông số Đơn vị Giá trị giới hạn tiếp nhận 

21 Sunfua mg/l 0,5 

22 Florua mg/l 10 

23 Amoni (tính theo N) mg/l 15 

24 Tổng nitơ mg/l 65 

25 Tổng phốt pho (tính theo P ) mg/l 10 

26 Clorua mg/l 1.000 

27 Clo dư mg/l - 

28 Tổng hoá chất bảo vệ thực 

vật clo hữu cơ 
mg/l - 

29 Tổng hoá chất bảo vệ thực 

vật phốt pho hữu cơ 
mg/l - 

30 Tổng PCB mg/l 0,01 

31 Coliform vi khuẩn/100ml - 

32 Tổng hoạt độ phóng xạ α Bq/l - 

33 Tổng hoạt độ phóng xạ β Bq/l - 

b. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường 

- Thu gom, xử lý nước thải phát sinh từ hoạt động của cơ sở, bảo đảm đáp ứng quy định 

về giá trị giới hạn cho phép đạt QCVN 40:2011/BTNMT Cột A (Kq=0,9, Kf=1,1). 

- Đấu nối và vận hành mạng lưới thu gom, thoát nước mưa, đảm bảo các yêu cầu về 

thoát nước và vệ sinh môi trường trong quá trình hoạt động của khu nhà xưởng. 

- Đảm bảo bố trí đủ nguồn lực, thiết bị, hóa chất để thường xuyên vận hành hiệu quả các 

hệ thống, công trình thu gom, xử lý nước thải. Việc vận hành hệ thống xử lý nước thải tập 

trung phải có nhật ký vận hành ghi chép đầy đủ các nội dung: lưu lượng (đầu vào, đầu ra), 

các thông số đặc trưng của nước thải đầu vào và đầu ra (nếu có); lượng điện tiêu thụ; loại và 

lượng hóa chất sử dụng, bùn thải phát sinh; nhật ký vận hành viết bằng tiếng Việt và lưu giữ 

tối thiểu 02 năm. 

4.2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải 

4.2.1. Nguồn phát sinh 

Nguồn thải số 01: Khu vực lăn keo bằng keo nước 

Nguồn thải số 02: Khu vực lên keo hạt ép giấy 

Nguồn thải số 03: Khu vực gia công dán bồi vải bằng keo hạt 

4.2.2. Dòng khí thải, vị trí, lưu lượng xả thải 

  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tập Đoàn Gia Định 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại & Dịch vụ Hướng Xanh Trang 89 

Bảng 4. 3. Dòng thải, vị trí và lưu lượng xả thải 

STT Dòng thải Vị trí xả thải 

Tọa độ  

(Theo hệ toạ độ VN 2000, kinh 

tuyến trục 105045’, múi chiếu 30) 
Lưu lượng 

X Y 

1.  Dòng thải số 01  

Ống thoát khí thải sau 

HTXL hơi keo công đoạn 

lăn keo bằng nước, công 

đoạn lên keo hạt ép giấy và 

gia công dán bồi vải bằng 

koe hạt (nguồn số 01 đến 

nguồn số 03) 

1222923,37 607394,82 14.000 m3/h 

 

4.2.3. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng khí thải 

Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường phải bảo đảm đáp ứng yêu cầu về bảo 

vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với một số chất 

hữu cơ QCVN 20:2009/BTNMT, cụ thể như sau: 

Bảng 6. 1. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng 